МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ ТА ІНФОРМАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ МИСТЕЦТВ

імені І. П. КОТЛЯРЕВСЬКОГО

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

УСПЕНСЬКА ІННА ОЛЕГІВНА

УДК 780.614.331.082.4:78.071.1(477.54)"19/20"

ДИСЕРТАЦІЯ

КОНЦЕРТНІ ЖАНРИ В СКРИПКОВІЙ ТВОРЧОСТІ ХАРКІВСЬКИХ

КОМПОЗИТОРІВ ХХ – ХХІ СТОЛІТЬ

Спеціальність 025 – «Музичне мистецтво»

Галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Подається на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

___________ І. О. Успенська

Науковий керівник – Ігнатченко Георгій Ігорович,

кандидат мистецтвознавства, професор, заслужений діяч мистецтв України

Харків – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Успенська І. О. Концертні жанри в скрипковій творчості харківських

композиторів ХХ – ХХІ століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Універсальні органологічні якості скрипки сприяють освоєнню музикою за її

участі розгорнутої системи жанрів, ключовим словом для яких є «концертність».

Саме концертний діалог з такими його атрибуціями як віртуозність та

імпровізаційність лежить в основі скрипкового стилю як сукупності

композиторських, виконавських та слухацьких інтенцій, детермінованих

звукообразом інструменту.

Творчими осередками функціонування концертуючої скрипки були і

лишаються скрипкові школи – системи парадигмального рівня, де колективне

органічно співіснує з індивідуальним. Однією з таких шкіл є харківська скрипкова

школа як творчий анклав, котрий займає достойне місце у світовій музичній

практиці.

Мета даного дослідження – виявити особливості втілення концертних

жанрів у скрипковій творчості харківських композиторів ХХ – ХХІ століть,

об’єкт дослідження – жанри концертної скрипкової музики, предмет – їхнє

відтворення у творчості харківських композиторів.

Методологію дослідження складає послідовний розгляд трихотомії

«концертність – концертування – концерт» стосовно жанрів скрипкового

музикування. Ще в епоху концертуючого стилю Бароко скрипка отримала статус

одного з визнаних лідерів у практиці суспільного музикування. Теоретики того

часу, виходячи з теорії афектів, визначали її стиль як «веселий, жвавий».
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Одночасно формувалися і засади теорії концертності, яку етимологічно виводили

з латинських понять – concerto (змагання, суперечка) та concerere (з’єднувати,

сплітати). Визнання діалогу як музично-культурного феномену (О. Самойленко)

відбувалося на тлі риторичної диспозиції, в межах якої виникала вимога

Sprechendes Spiel – «мовленнєвої гри», зразком для якої слугувала оперна монодія.

Скрипкова концертність у своїй еволюції пройшла наступні етапи, позначені

в даній дисертації як: 1) початковий (у його ґенезі – відтворення ефектів

відлуння); 2) стабілізаційний (показ гри звукової «світлотіні»);

3) диференціюючий (персоніфікація окремих інструментів як учасників діалогу);

4) завершальний (остаточна кристалізація ідеї діалогу в жанрі сольного концерту

з оркестром).

Створювані під егідою принципу концертного діалогу, музичні жанри,

репрезентовані скрипкою, у даній дисертації розподілені на наступні групи:

1) такі, що містять жанрове ім’я «концерт» (концерт для солюючого інструменту

з оркестром, концерт для оркестру, концертштюк, concertо grossо); 2) такі, що не

мають прямої вказівки на це ім’я (симфонія з солюючим інструментом, сюїтний

цикл, окрема віртуозна п’єса).

Однією з найпоказовіших рис виконавського звукообразу (Н. Рябуха)

скрипки, втілюваного у харківській школі, виступає симбіоз етико-філософського

(Homo ludens) та техніко-емпіричного начал (власне скрипкова гра). Наразі

харківська школа скрипкового музикування у своїх різноманітних жанрово-

стилістичних проявах відображує у стислому вигляді процес еволюції цього

інструменту, який пройшов довгий шлях вдосконалення і налічував ще у

XVIII столітті 12 видів (Л. Моцарт).

Скрипкова жанровість еволюціонувала паралельно зі змінами у конструкції

інструмента та його функціонування у соціумі. В даній дисертації виділено три її

основні форми: 1) сольну (скрипка домінує протягом усього твору); 2) однорідно-

ансамблеву (скрипкові консорти різного кількісного складу); 3) різнорідно-
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ансамблеву (т. з. «ламані консорти» – діалоги скрипки з інструментами інших

оркестрових груп).

Скрипкове концертування у більшості випадків співіснує з камерністю як

системою жанрів (І. Польська), які характеризуються рівнопотенційністю

учасників виконавського процесу. Виявити різницю між цими родами музичного

мислення допомагає запропонований в даній дисертації фактурний підхід,

використовуваний при аналізі конкретних зразків.

Досягненням харківської композиторської скрипкової школи у великій мірі

сприяла виконавська та педагогічна діяльність таких представників кафедри

оркестрових струнних інструментів ХНУМ імені І. П. Котляревського, як

К. Горський, А. Лещинський, О. Юр’єв, С. Кочарян, Г. Авер’янов,

О. Щелкановцева, Л. Холоденко, І. Шаповалов, Е. Купріяненко, М. Удовиченко,

А. Мельник та інших. Саме для них, а також для їх учнів (часто – персонально)

композитори Харкова створювали репертуарну базу, представлену в межах

широкого діапазону жанрово-стильових ознак і композиційних форм.

Найпоказовішим і найвідповідальнішим у сфері скрипкового музикування був і

залишається концерт для скрипки з оркестром, цілісний аналіз яких вперше

здійснено у даній роботі.

Одним з ранніх для харківської композиторської школи зразків цього жанру

є Концерт для скрипки з оркестром ор. 22 С. Борткевича (1915), де вдало

поєднуються принципи віденсько-класичної школи з постромантичною

семантикою в галузі тематизму та його розробки. У партитурі Концерту відчутні

впливи фортепіанної концертності, близької С. Борткевичу як піаністу, що

відображено у різноманітній пасажній техніці скрипкової партії, а також у

детально розробленій оркестровці, яка постійно тяжіє до tutti на кшталт концерту-

симфонії.

У Концерті для скрипки з оркестром №2 Д. Клебанова (1951) головна ідейно-

художня установка полягає у своєрідному «вивільненні лірики від пасивності»

(М. Черкашина) за рахунок впровадження і розробки героїчних образів. Головне
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смислове навантаження припадає на розгорнуту першу частину, а провідним

засобом у створенні динаміки розвитку усієї форми виступають жанрові

модуляції – від ліричного споглядання, скерцозності до героїчно-помпезного

маршу. Детальна розробка оркестрової фактури не затьмарює домінуючої ролі

солюючої скрипки, яка завжди виступає в якості лідера у всіх фактурно-

тематичних перетвореннях, що унаочнюється у розгорнутій сольній каденції І

частини, заснованій на елементах гуцульських народних зразків.

Концерт для скрипки з оркестром В. Птушкіна (1996) репрезентує

одночастинно-поемну модель концертної форми. Її ознаками для композитора

слугують: 1) лірико-драматична концепція з великою роллю особистісного

психологічного підтексту; 2) наскрізний розвиток у формі, яка є стислим

відображенням моделі тричастинного концертного циклу і містить контрастні

розділи, поєднані декількома керуючими мотивами; 3) наявність узагальненої

програми, зміст якої розкривається як боротьба сил добра і зла з кінцевою

перемогою перших над другими, що унаочнено у «тихій» коді-катарсисі.

У Concerto grosso для чотирьох скрипок В. Золотухіна (1989), представлена

осучаснена модель барокового жанру з виділенням наступних рис авторського

стилю: 1) інвенційності у трактовці парадигм жанру (Г. Ігнатченко);

2) наративності у використанні різних форм концертного діалогу;

3) контрольованої імпровізаційності у чергуванні розділів grosso та soli.

Глобальність принципу концертного діалогу дозволяє відшукати його риси у


[…]


(наприклад, обрана В. Птушкіним послідовність сцен з комедії У. Шекспіра), на

перший погляд, цього не передбачає. В концертно-сюїтних творах інших майстрів

українські національні витоки часто стають домінуючими, створюючи
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оригінальні «родзинки» жанрів, що інтерпретуються, – тієї ж «Пасакалії» у циклі

Л. Шукайло та «Вальсу» з диптиху В. Борисова.

Українські народні джерела, присутні в тематизмі цих творів, синтезуються з

проявами новітніх технік композиторського письма, серед яких слід відзначити:

1) мінімалізм з його варіантно-репетативною технікою (цикл Л. Шукайло);

2) використання сонористичних ефектів (окремі фрагменти сюїти В. Птушкіна);

3) урізноманітнення традиційних та впровадження деяких нетрадиційних

прийомів скрипкової гри та артикуляції, котрі у сукупності сприяють модифікації

акустичної структури скрипки, як смичкового хордофону (всі три проаналізовані

твори).

10. В якості особливого жанрового різновиду у репрезентації харківського

концертно-скрипкового стилю в дисертації обрано Рапсодію для скрипки з

оркестром Е. Тавакколя (2015) – вихідця з Ірану, випускника композиторського

факультету ХНУМ імені І. П. Котляревського за класом професора В. Птушкіна.

Вперше проаналізований нами твір цього автора дає підстави вважати його

приналежним до традицій школи, що розглядається. Адже, як вже відзначалося,

ця школа була і залишається відкритою до світової практики скрипкової

творчості, особливо з огляду на інтернаціональний статус виконавського

звукообразу самого інструменту як складової різних національних музичних

культур.

Зазначено, що жанр рапсодії у практиці інструментального (у тому числі і

скрипкового) музикування завжди відрізнявся поєднанням наративності з

концертною формою репрезентації, де атрибуції цих двох начал музичного

мислення виступають у семантичному симбіозі. Як видається, саме до цього

прагнули Е. Тавакколь та його педагог з фаху – В. Птушкін, беручись за створення

розгорнутої (більше 20-ти хвилин звучання) концертно-рапсодійної композиції.

Її цілісний аналіз показав наступне: 1) Рапсодія засновується на органічному

поєднанні елементів західної та східної музичних культур, синтезованих на

українському музично-мовленнєвому ґрунті; 2) твір Е. Тавакколя має яскраво
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виражену тенденцію до поліжанровості (симфонічна поема з рисами кантати);

поряд з оркестром з розширеною групою перкусій, тут використано ансамблевий

і сольний вокал, якому доручено виконання тексту молитви перського царя Дарія

І, яка розкриває загальну концепцію даного твору – звернення до вищих сил з

проханням захистити батьківщину від ворогів (ця тема виявилась напрочуд

співзвучною сучасним українським реаліям); 3) сконцентрованість на єдиній ідеї

поєднується у Рапсоді з використанням варіантно-варіаційної техніки

мінімалізму, коли розвиток матеріалу засновується на декількох ключових

мотивах та фразах, котрі модифікуються за рахунок адитивних (введення

додаткових звуків) та субтрактивних (вилучення окремих звукових ланок)

процесів; 4) партитура Рапсодії містить низку сонористичних прийомів письма

(глісандо, тремоло, кластери), які у сукупності сприяють створенню просторових

ефектів, показових для наративного жанру; 5) протягом усього твору (вільна

тричастинна композиція, заснована на квазі-мозаїчному принципі організації

тематичного та фактурного матеріалу) зберігається домінуюча функція скрипки,

яка у слухацькому сприйнятті асоціюється з голосом автора, який вступає в діалог

із зовнішніми силами, репрезентованими по-різному – від оркестрового tutti до

розгорнутих реплік окремих інструментів оркестру (флейта, гобой, труба,

фортепіано, арфа); 6) багатомірність звукопростору Рапсодії доповнюється

узгодженими з ним часовими характеристиками, зафіксованими в авторських

темпових ремарках; темп змінюється 11 разів, при чому крайні розділи твору –

вступ і кода – представлені темпами Andante та Adagio, в той час, як драматично-

подієва середина (вона нагадує подекуди батальні сцени) базується на помірних

та швидких темпах Allegro та Allegretto.

Таким чином, здійснений у даній дисертації комплексний розгляд

концертних жанрів у скрипковій творчості харківських композиторів ХХ – ХХІ

століть показав, що автори проаналізованих творів, залежно від власних

стильових уподобань, використовують весь спектр відповідних цьому форм – від

масштабного сольного концерту з оркестром, різних форм концертної сюїти до
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барокового concerto grosso і романтичної рапсодії. У всіх випадках, поряд з

індивідуальними інтенціями митців, прослідковуються загальні риси харківської

концертно-скрипкової школи як колективу однодумців, котрі сповідують ідею

розкриття виразових можливостей скрипки як концертуючого інструменту

багатих образно-художніх та віртуозно-технічних можливостей.

Апробовуючи та стилістично модифікуючи жанри концертної

інструментальної музики, у тому числі і скрипкової, харківські автори мислять

свою регіональну школу не ізольовано, а у широкому контексті світових та

українських національних надбань, що дозволяє розглядати досліджуваний

феномен як повноцінну складову сучасної світової скрипкової культури.
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пам’яті майстра».

8. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука і критика» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І. П. Котляревського, 13–14 лютого 2023 року). Назва доповіді:

«Відтворення концертної моделі скрипкового триптиху в Українському каприччіо

В. Губаренка».

9. IV Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, 20–21 травня 2023 року). Назва

доповіді: «Харківський скрипковий концерт в аспекті стилістики жанру».
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