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В останні роки персоналії та творчі доробки українських композиторів все

частіше стають предметами різномасштабних досліджень. Незважаючи на таку

тенденцію, спадщина деяких митців все ще залишається поза увагою

вітчизняних вчених. Це стосується й особливостей втілення концертних жанрів

в скрипковій творчості харківських композиторів ХХ – ХХІ століть, виявити які

має на меті у своєму дослідженні І. Успенська. Актуальність та оригінальність

дисертації підкріплюється її науковою новизною та обраним матеріалом, тим

самим підкреслюючи цінність праці одразу у декількох площинах –

дослідницькій та просвітницькій.

Перша з них характеризується ґрунтовністю теоретичної основи (зокрема,

у Розділі 1 «Методологія вивчення концертних жанрів скрипкового

музикування»), вибудовування якої дозволяє авторці комплексно підійти до

розкриття теми та вирішення поставлених завдань. Стратегія пані Успенської

гарно структурована та логічна: вивчення концертних жанрів для скрипки

передбачає характеристику феномену концерності (підрозділ 1.1), виразового

потенціалу скрипки (1.2) та типології жанрів (1.3). Прицільне залучення

інформації, її аналіз та синтез сприяють широкому охопленню існуючих

музикознавчих поглядів та здійсненню їх систематизації з подальшою

пропозицією власних визначень, класифікацій, принципів. Наприклад,

характеризуючи поняття «концерність» та «концертування», І. Успенська

проводить історичний екскурс, де виявляє їхнє походження, смисли, звертаючись

у тому числі до етимології слів; розглядає зв’язок концертності з жанровою

системою і, відповідно, музичними формами. Щодо останніх авторка у

висновках до Розділу 1 вказує на концертні форми, які притаманні «будь-якій

сучасній композиторській школі». Вони «класифікуються за трьома типами, які

спостерігалися ще у Й. С. Баха <…>: 1) альтернативним, найуживанішим

(чергування теми та інтермедій); 2) розробковим (циклічні симфонізовані

концерти з опорою на сонатну логіку); 3) заснованим на принципі da capo, що

означає домінування репризності на всіх рівнях структурної побудови» (с. 53).

Принагідно виникло запитання: Чи могли б Ви навести лише декілька прикладів

творів для скрипки (не українських авторів) по кожному із запропонованих Вами

типів?

Панорамне та вичерпне представлення методології вивчення концертних

жанрів для скрипки досягається і завдяки залученню органологічного підходу. Не

заглиблюючись у надмірну деталізацію, І. Успенська оглядає шлях еволюції

інструмента як носія та транслятора семантичних характеристик. Окреслення

«генеологічного дерева» скрипки, описання виразових можливостей віол,

фіделей та інших хордофонів уможливлює осмислення двоїстої природи

інструмента. З одного боку, він є віддзеркаленням поточного музичного побуту, з

другого боку, джерелом нових пошуків, засобів втілення тих чи інших

композиторських ідей та задумів. Таким чином, «концертність як начало і

принцип музичного мислення» (с. 28) гармонійно відбивається у розумінні

скрипки як «“знаряддя” мислення музиканта» (с. 33), тому авторці залишається

виявити ті межі, «правила гри», у яких ці два складники втілюються.

Створення класифікації жанрових різновидів є завданням, на перший

погляд, досить амбітним, адже сучасне музикознавство налічує чимало праць по

цій тематиці. Втім, наука про музику є динамічною, передбачає наявність «білих

плям» та можливість переосмислення усталених уявлень, тим більше, коли сама

композиторська творчість вносить свої корегування. Закономірно, що

І. Успенська розглядає жанр у тісній взаємодії з фактурою як «зовнішньою

формою» (Л. Шаповалова) його прояву та стилем – специфікою роботи

композитора з жанром в індивідуальних семантико-стилістичних умовах. У

підсумку розмірковувань з опорою на існуючі погляди авторка виводить

типологію жанрів концертної музики для скрипки, «яка постає у вигляді

концентричної системи з трьох складових, перша з яких на новому рівні виступає

і як остання: 1) стиль відносно високого рівня (епохальний, національний тощо);

2) жанр (усталена система жанрів скрипкової музики); 3) фактура (зовнішньо-

розпізнавальний знак жанру); 4) стиль (авторський, виконавський, стиль

окремого твору)» (с. 58). У результаті дисертантка пропонує «критерії

класифікації жанрів скрипково-концертного музикування з боку їх проявів у:

1) концертному діалозі з його типовими фактурними ознаками (концерти для

скрипки чи декількох скрипок з оркестром); 2) камерній репрезентації, фактурно

уособленій через паритет виконавських партій (скрипкові сонати, концертні

п’єси, сюїтні та варіаційні цикли для скрипки і фортепіано, інші ансамблі за

участі скрипки); 3) музиці для скрипки solo (концертні твори різних форм)»

(с. 58-59).

Підготовлене теоретичне підґрунтя стає аналітичним інструментом для

здійснення детального розгляду доробків харківських митців у концертних

жанрах для скрипки, які не обмежуються суто концертами для скрипки з

оркестром, серед яких дослідниця обрала твори С. Борткевича, Д. Клебанова

В. Птушкіна, а також Четверний концерт В. Золотухіна. І. Успенська виявляє

прояв принципу концертування і в опусах, репрезентуючих інші жанри, як-от

Десять п’єс для скрипки та фортепіано Л. Шукайло, Дві п’єси для того ж складу

В. Борисова, Сюїта для двох скрипок та оркестру В. Птушкіна, Рапсодія для

скрипки з оркестром Е. Тавакколя. Такий широкий діапазон охвату стилів

представників харківської композиторської школи демонструє як спадкоємність

з традицією, так й інноваційність мислення. Автори звертаються й до фольклору,

що тільки унаочнює об’єднуючі риси їхньої творчості. Яскравим прикладом

втілення міжнаціонального у музиці стає Рапсодія Е. Тавакколя – іранця за

походженням.

Таким чином, у дисертації узагальнюється досвід роботи харківських

митців XX – XXI століть в межах концертних жанрів в цілому та прояв

концертності у їхніх творах, зокрема. В цьому вбачається й друга площина

цінності дисертації – просвітницька. Не буде перебільшенням зазначити, що,

незважаючи на невелику (а іноді й взагалі відсутню) історичну дистанцію,

більшість заявлених у дослідженні творів і досі не отримали свого поширення не

тільки у межах країни, але й серед музикантів Харкова. Безумовно, деякі опуси

знаходились у полі зору вчених, але є сподівання, що саме пантографічний підхід

до актуалізації спадщини митців, який спостерігається у дисертації, приверне

інтерес виконавців до творчості харківських композиторів, низка з яких була та є

нашими сучасниками.

Не заперечуючи зазначені вище позитивні сторони дослідження, все ж

хотілося б детальніше зупинитися на деяких його моментах, які потребують

додаткового пояснення. Серед таких питань є обраний автором підхід до розгляду

феномена харківської скрипкової школи (підрозділ 2.1). Явище «школа», згідно з

дослідницею, охоплюється поняттям «стилістика», котра «нарівні зі стилем та

жанром» є складовою частиною «семантикоутворюючого комплексу, який

охоплює зміст музичного твору» (с. 60). Далі пані Успенська зазначає, що

«нарівні тексту музичного твору, його жанрово-стилістичний комплекс <…>

означає сукупність прийомів та методів, котрі обираються автором з множини

відомих йому художніх артефактів, залишених у спадок музичною культурою.

Стилістика охоплює всі рівні стильової ієрархії – від історичного, національного,

індивідуального, жанрового – до стилю школи чи навіть окремого твору» (там

само). З огляду на наведені відомості та відсутність посилань на вже існуючі

дефініції поняття «школа», так само як і власного визначення цього явища

дисертанткою, можна заключити, що застосування термінів «школа»,

«стилістика», «стиль школи» тощо у цьому випадку є орієнтованими саме на

музичний доробок творця як репрезентанта його мислення. Зважаючи на це,

більш логічним, на погляд рецензента, у представленому дисертаційному

дослідженні було б інтерпретувати школу як композиторську, тобто певний

комплекс знань та досвіду, алгоритмів їхнього застування, своєрідну традицію,

сформовану в межах певної авторської свідомості. Запропонований варіант

трактування обумовлений декількома позиціями: 1. Увага авторки більшою

мірою концентрується на постатях композиторів та їхніх здобутках;

2. Аналітичні спостереження при розгляді матеріалу (Розділ 2 «Крупні форми

концертної музики для скрипки у творчості композиторів харківської школи» та

Розділ 3 «Відтворення ідеї скрипкового концертування в сюїтних циклах та

окремих зразках») направлені саме на специфіку використання митцями

виразових засобів (у широкому сенсі слова) в аспекті прояву концертування та

відповідних жанрових форм. Крім того, наведені І. Успенською особливі риси

харківської скрипкової школи у 4-х пунктах (с. 163) підсумовують взаємозв’язок

між двома вищезазначеними пунктами і органічно проявляють цілісність

дослідження. У такому контексті залишається незрозумілим, на мій погляд,

використання таких словосполучень, як-от «скрипкова школа», «концертно-

скрипкова школа», «композиторсько-виконавська школа», «композиторсько-

виконавський потенціал харківської скрипкової школи», «струнно-смичкова

школа» тощо. Безумовно, композиторська творчість не існує ізольовано; вона

«отримує» натхнення та енергію, зокрема від виконавців різних спеціалізацій, і

авторка не залишає це поза увагою. Залучаючи відомості про діяльність відомих

харківських скрипалів, дослідниця тим самим окреслює, з одного боку,

«внутрішньоконсерваторську» атмосферу, з іншого боку, багатошаровість та

розгалуженість сплетінь спадкоємних зв’язків. Проте декларування виконавської

скрипкової та композиторської школи як цілісного феномену вбачається дещо

штучним, а саме явище набуває абстрактних рис, хоча постійно є предметом

досліджень багатьох вчених. Вносять заплутаність у розуміння позиції авторки,

з урахуванням вищезазначеного, і низка висловів. Наведемо деякі з них:

«цементуючим фактором харківської скрипкової школи є її зосередженість

навколо кафедри струнно-смичкових інструментів» (с. 163); «[С. Борткевич

(піаніст, композитор) – С. Кучеренко] в силу різних обставин <…> виступив як

один з фундаторів харківської скрипкової школи Новітнього часу» (с. 77);

«Музична практика показує, що створення концертів завжди є свідоцтвом

зрілості певної скрипкової школи» (с. 71). Недостатньо аргументованим

сприймається і такий висновок дисертантки: «“школа” відноситься до понять

атрибутивно-комунікаційного рівня і визначається якістю колективності у сферах

світобачення та творчих уподобань її представників. Показовим прикладом тут є

виконавська школа, в основі якої лежить сформована колективно-виконавська

модель <…>» (с. 162). Хоча визначення поняття школи не є завданням

дослідниці, розмаїття його використання у різних словосполученнях спонукає

задати запитання для більш чіткого розуміння позиції авторки з метою

прояснення перспективності подальших досліджень:

1. Що на Вашу думку є первинним – ідея твору та композиторський

«інструментарій» для її втілення чи колективно-виконавська модель?

2. Що Ви розумієте під струнно-смичковою школою як композиторсько-

виконавським феноменом та чи відрізняється він від скрипкової, альтової,

віолончельної та композиторської шкіл? Якщо так, то чим саме?

3. В силу яких саме обставин С. Борткевич виступив одним з фундаторів

скрипкової школи, якщо сам був піаністом?

Незважаючи на виявлене проблемне поле, зауважу, що дисертація

І. Успенської «Концертні жанри в скрипковій творчості харківських композиторів

ХХ – ХХІ століть», яка представлена на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, є актуальною, оригінальною,

самостійною та цілісною; містить наукову новизну, результати, викладені у

Висновках, необхідну кількість апробацій і відповідає чинним вимогам до

кваліфікаційних робіт такого роду, затвердженим МОН України. Теоретичне та

практичне, а також просвітницьке значення дослідження свідчать про те, що

Успенська Інна Олегівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (галузі знань 02 Культура і

мистецтво).
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